

「金融仲介の取組状況を客観的に評価できる指標群(KPI)」(2024年9月期)

〔指標1〕新規融資に占める経営者保証に依存しない融資の割合

	2021年10月 ～2022年3月末	2022年4月 ～2022年9月末	2022年10月 ～2023年3月末	2023年4月 ～2023年9月末	2023年10月 ～2024年3月末	2024年4月 ～2024年9月末
① 新規に無保証で融資した件数	3,849	4,443	4,777	6,030	7,459	7,533
② 経営者保証の代替的な融資手法を 活用した件数	9	6	3	22	15	17
③ 新規融資件数	9,817	9,499	10,548	9,008	10,684	10,179
新規融資に占める経営者保証に依存 しない融資の割合 $((①+②)/③)$	39.3%	46.8%	45.3%	67.2%	70.0%	74.2%

〔指標2〕事業承継時における保証徴求割合(4類型)

	2021年10月 ～2022年3月末	2022年4月 ～2022年9月末	2022年10月 ～2023年3月末	2023年4月 ～2023年9月末	2023年10月 ～2024年3月末	2024年4月 ～2024年9月末
事業承継時における保証徴求 件数 (割合)	391 (100.0%)	461 (100.0%)	450 (100.0%)	411 (100.0%)	300 (100.0%)	362 (100.0%)
下記類型①～④の合計						
①新旧両経営者から保証徴求 件数 (割合)	13 (3.3%)	21 (4.6%)	19 (4.2%)	21 (5.1%)	7 (2.3%)	16 (4.4%)
②旧経営者のみから保証徴求 件数 (割合)	190 (48.6%)	285 (61.8%)	238 (52.9%)	213 (51.8%)	156 (52.0%)	242 (66.9%)
③新経営者のみから保証徴求 件数 (割合)	114 (29.2%)	109 (23.6%)	98 (21.8%)	59 (14.4%)	47 (15.7%)	35 (9.7%)
④経営者からの保証徴求なし 件数 (割合)	74 (18.9%)	46 (10.0%)	95 (21.1%)	118 (28.7%)	90 (30.0%)	69 (19.1%)

以上